

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi quy định về các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội**

Thực hiện Quyết định số 2648/QĐ-BGDĐT ngày 19/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và Danh mục kế hoạch nhiệm vụ năm 2026, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch nghiên cứu, đề xuất sửa đổi quy định về các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đánh giá thực trạng công tác tổ chức các Hội thi theo các quy định hiện hành (Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT và các văn bản liên quan).

- Tổng kết, phân tích kết quả tổ chức các Hội thi giai đoạn 2019–2025, nhận diện hạn chế, bất cập, nguyên nhân trong quy định và quá trình tổ chức, tham gia các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội; đánh giá tác động của Hội thi đối với hoạt động chuyên môn và sự phát triển nghề nghiệp của giáo viên.

- Cập nhật các tiêu chí đánh giá giáo viên tại hội thi phù hợp với thực tiễn triển khai Chương trình GDPT 2018 và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin/chuyển đổi số trong giáo dục.

- Đề xuất các phương án sửa đổi nhằm đảm bảo Hội thi diễn ra thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tiễn, tạo động lực phát triển nghề nghiệp cho giáo viên.

##### **2. Yêu cầu**

- Nghiên cứu đầy đủ, khách quan các quy định và thực trạng thực hiện.

- Nội dung đề xuất sửa đổi phải bám sát định hướng đổi mới giáo dục (Chương trình giáo dục phổ thông 2018) và giảm tải áp lực hồ sơ, sổ sách.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI NGHIÊN CỨU**

##### **1. Đối tượng:**

- Lãnh đạo, chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo, hiệu trưởng/phó hiệu trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.

- Giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.

##### **2. Phạm vi nghiên cứu**

- Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.

- Các quy định về tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức, quy trình tổ chức và công nhận danh hiệu.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật**

- Rà soát các quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

- Đối chiếu với Chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và định hướng chuyển đổi số.

#### **2. Khảo sát**

2.1. Hình thức: Triển khai khảo sát trực tuyến trên phạm vi toàn quốc.

2.2. Nội dung

- Đánh giá sự cần thiết của Hội thi: Mức độ cần thiết duy trì các Hội thi trong giai đoạn hiện nay; Vai trò của Hội thi trong phát triển nghề nghiệp giáo viên.

- Đánh giá về nội dung, hình thức tổ chức: Tính phù hợp của các phần thi (hồ sơ, minh chứng, thực hành, trình bày biện pháp...); Mức độ thực chất của giờ dạy/hoạt động thực tiễn; Sự phù hợp của tiêu chí đánh giá với Chương trình GDPT 2018; Mức độ ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức Hội thi.

- Tác động của Hội thi: Tác động tích cực đối với chuyên môn; Ảnh hưởng đến tâm lý, áp lực công việc; Tác động đến văn hóa nhà trường và phong trào thi đua.

- Hạn chế, bất cập: Khó khăn trong triển khai tại cơ sở.

- Kiến nghị: Giữ nguyên, điều chỉnh hay thay thế hình thức Hội thi. Đề xuất số cấp thi hoặc thay đổi chu kỳ tổ chức. Kiến nghị bổ sung tiêu chí năng lực số, đổi mới sáng tạo.

#### **3. Tổ chức hội thảo tham vấn tại địa phương về các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội.**

3.1. Địa điểm, thời gian, hình thức

- Địa điểm (dự kiến): Ninh Bình, Gia Lai, Cần Thơ

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2026 đến tháng 6/2026.

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

3.2. Thành phần: Lãnh đạo và chuyên viên Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Giáo dục phổ thông, Vụ Giáo dục Mầm non, Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam, Sở Giáo dục và Đào tạo; hiệu trưởng/phó hiệu trưởng, giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi, giáo viên làm tổng phụ trách Đội trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; Chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực giáo dục.

3.3. Nội dung

- Rà soát việc áp dụng các quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội tại các cơ sở giáo dục.

- Đánh giá mức độ phù hợp của các tiêu chuẩn, điều kiện tham gia và công nhận danh hiệu.

- Xem xét nội dung, hình thức thi bảo đảm thiết thực, đúng mục tiêu, tránh hình thức, gây áp lực.

- Đề xuất phương án sửa đổi quy định về các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

#### 4. Xin ý kiến chuyên gia, các nhà khoa học

- Tổ chức xin ý kiến việc xây dựng báo cáo đề xuất sửa đổi quy định về các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

- Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý; hoàn thiện báo cáo bảo đảm tính khả thi, phù hợp thực tiễn và điều kiện mới.

#### 5. Nội dung chi tiết các hoạt động

TT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Sản phẩm	Thời hạn hoàn thành
<b>I</b>	<b>Xây dựng kế hoạch và thành lập tổ nghiên cứu</b>				
1	Xây dựng Kế hoạch rà soát, nghiên cứu	Cục NGCB	Các đơn vị có liên quan	Kế hoạch nghiên cứu, rà soát.	Tháng 3/2026
2	Ban hành Quyết định Tổ nghiên cứu, rà soát	Cục NGCB	Các đơn vị có liên quan	Quyết định Tổ nghiên cứu.	Tháng 3/2026
<b>II</b>	<b>Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, chính sách hiện hành liên quan đến Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội</b>				
1	Rà soát, hệ thống hóa các văn bản liên quan đến Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội	Cục NGCB	Tổ nghiên cứu và các đơn vị liên quan	Báo cáo	Tháng 3-4/2026
2	Khảo sát đánh giá thực trạng, xác định bất cập và đề xuất sửa đổi quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội	Cục NGCB	Tổ nghiên cứu và các đơn vị liên quan	Báo cáo	Tháng 3-4/2026
<b>III</b>	<b>Tổ chức hội thảo tham vấn và xin ý kiến cán bộ quản lý, giáo viên tại địa phương</b>				

1	Xây dựng đề cương báo cáo; mẫu phiếu tham vấn	Cục NGCB	Tổ nghiên cứu và các đơn vị liên quan	- Đề cương báo cáo; - Mẫu phiếu khảo sát - Công văn gửi địa phương	Tháng 5/2026
2	Tổ chức hội thảo tham vấn tại các địa phương	Cục NGCB	Tổ nghiên cứu và các đơn vị liên quan	- Báo cáo thực trạng, báo cáo đề xuất	Tháng 5/2026
<b>IV</b>	<b>Xây dựng báo cáo đề xuất nội dung sửa đổi Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội</b>				
1	Các cuộc họp, hội thảo, tọa đàm xin ý kiến đối với Báo cáo đề xuất	Cục NGCB	Tổ nghiên cứu và các đơn vị liên quan	- Tài liệu, biên bản họp, dự thảo Báo cáo	Tháng 6/2026
2	Tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn thiện Báo cáo đề xuất	Cục NGCB	Tổ nghiên cứu và các đơn vị liên quan	- Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình	Tháng 6/2026
<b>V</b>	<b>Trình phê duyệt dự thảo Báo cáo đề xuất nội dung sửa đổi Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên tổng phụ trách Đội</b>				
1	Trình xin ý kiến Lãnh đạo Bộ đối với Báo cáo đề xuất nội dung sửa đổi Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội.	Cục NGCB	Tổ nghiên cứu và các đơn vị liên quan	Báo cáo đề xuất nội dung sửa đổi Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội	Tháng 6/2026

### 6. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch này lấy từ nguồn kinh phí năm 2026 được giao cho Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục.

### 7. Tổ chức thực hiện

#### 7.1. Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ thể:

- Phê duyệt quyết định ban tổ chức hội thảo, đoàn công tác và văn bản gửi địa phương đề nghị triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.
- Tổ chức các đoàn công tác thực tế, hội thảo tham vấn tại các địa phương theo Kế hoạch.
- Tổ chức Hội thảo theo Kế hoạch.
- Xây dựng Báo cáo đề xuất sửa đổi quy định về các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

#### 7.2. Các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ thể:

- Cử đại biểu tham gia báo cáo tham luận tại hội thảo.
- Tham gia báo cáo tham luận tại hội thảo.
- Góp ý kiến Báo cáo đề xuất sửa đổi quy định về các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

### 7.3. Các Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ thể:

- Cử đại biểu tham gia hội thảo.
- Xây dựng báo cáo tại hội thảo.
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi quy định về các Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi và giáo viên làm tổng phụ trách Đội, yêu cầu các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai Kế hoạch bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả. /

#### Nơi nhận:

- Q. Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Các Sở GDĐT (để t/h);
- Lưu: VT, Cục NGCBQLGD.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**

*Chuong*

**Phạm Ngọc Thương**